Башkортостан Республикаhы

Салауат районы

муниципаль   районыныњ

Арkауыл ауыл советы

Ауыл биләмәһе хәкимиәте
	[image: image1.png]

	           Республика Башкортостан  Администрация сельского поселения

Аркауловский   сельсовет

муниципального района

Салаватский район

	452493, Арkауыл ауылы, Салауат Юлаев урамы, 1

тел. 2-53-32, 2-53-72

	452493, с. Аркаулово,  ул.Салавата Юлаева,1
тел. 2-53-32, 2-53-72

Ҡ А Р А Р                                        № 14                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 март  2017 й.                                                                              16 марта  2017 г.
.
О ежегодном  комплексе мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности в весенне-летний период
на территории сельского поселения Аркауловский сельсовет

муниципального района Салаватский район РБ
    В соответствии с Федеральным законом от 11 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,Федеральным законом от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлением Правительства РФ от 25.04.2012 года № 390 «О противопожарном режиме», постановлением Правительства РБ от 16 апреля 2012 года № 111 «О ежегодном комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весеннее-летний период на территории Республики Башкортостан», постановления Администрации МР Салаватский район Республики Башкортостан, в целях минимизации риска возникновения чрезвычайных ситуаций с наступлением весенне-летнего периода, Администрация сельского поселения Аркауловский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить комплексный план  мероприятий, направленных на стабилизацию обстановки с пожарами и их последствий на весенне-летний пожароопасный период (Приложение)
   2. Руководителям организаций и учреждений, находящихся на территории СП Аркауловский сельсовет принять меры по обеспечению пожарной безопасности на подведомственных объектах.

    3. Активизировать работу профилактических групп в целях проверки  противопожарного состояния жилищ граждан, контроль по содержанию в        надлежащем состоянии внутридомовых электрических и   жилых домов и       надворных построек. В ходе обследований особое внимание обратить на       состояние мест проживания лиц, состоящих на профилактическом учете, в том числе злоупотребляющих спиртными напитками;

- в  населенных пунктах и на объектах, расположенных в лесных массивах,

 либо в непосредственной близости от них, создать минерализованные,

 очистить территории объектов и населенных пунктов от мусора и сухой

 травы, создать необходимый запас средств пожаротушения;

          - запретить на территории   сельского поселения сжигание  мусора, сухой

           травы, горючих отходов;

         4.  Рекомендовать руководителям  учреждений, организации

-  принять меры по соблюдению  противопожарного режима;
 - запретить и не допускать очистку полей и сенокосных угодий путем           выжигания сухой травы и прошлогодней стерни;

 - активизировать проведение целенаправленных пропагандистских           мероприятий, усилить воспитательную работу среди детей по     предупреждению пожаров, в школах провести беседы на противопожарные       темы.
       5.   Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
 Глава сельского поселения

                                     Л.Х. Хайретдинова

Приложение к постановлению
                                                                                           СП Аркауловский сельсовет

                                                                                           № 14 от 16.03.2017 г.

Комплексный план

организационно-практических мероприятий, направленных на стабилизацию обстановки с пожарами и их последствий в весенне-летний  пожароопасный  период
	Наименование мероприятий
	Сроки  исполнения
	Исполнители

	 Организовать круглосуточное дежурство профилактических групп, депутатов Совета
	В течение сезона
	Глава СП

	Организовать уборку территорий от горючего мусора и его вывоз. Сжигание мусора – запретить. При обнаружении факта разведения костров и сжигания горючих материалов физическими лицами, силами профилактических групп принять меры к составлению актов подтверждающих данные факты, с последующим их направлением в ОНД по Белокатайскому, Кигинскому и Салаватскому районам  УНД ГУ МЧС России по РБ для принятия мер административного воздействия.
	В течение сезона
	Глава СП

	В соответствии с положениями Конституции РФ, законов РФ и РБ о пожарной безопасности, нормативных правовых актов Правительств РФ и РБ, приказов МЧС России провести обучение населения
	В течение сезона
	Глава СП

	Провести целевые рейды профилактическими группами с привлечением депутатов Совета и руководителей ораганизаций и учреждений по проверке противопожарного состояния мест проживания взятых на учет одиноких пенсионеров и инвалидов, многодетных семей, неблагополучных граждан, склонных к злоупотреблению алкогольной продукцией и наркоманов с обязательным вручением предложений об устранении выявленных нарушений норм и правил пожарной безопасности и принятием соответствующего решения.
	В течение сезона
	Глава СП

	Предоставить  в ОНД по Белокатайскому, Кигинскому и Салаватскому районам  копии  корешков предложений об устранении выявленных нарушений требований пожарной безопасности врученных в 2016 году одиноким престарелым гражданам и инвалидам, многодетным семьям, а также неблагополучным гражданам и лицам, склонным к злоупотреблению алкогольной продукцией.
	В течение сезона
	Глава СП

	Направить в ОНД по Белокатайскому, Кигинскому и Салаватскому районам  информацию по домовладениям граждан находящимся в пожароугрожающем состоянии, с указанием: Ф.И.О.; адреса собственника; перечень неустраненных нарушений.
	В течение сезона
	Глава СП

	Предоставить в ОНД по Белокатайскому, Кигинскому и Салаватскому районам  сведения о  наличии (при наличии указать какие) либо отсутствии населенных пунктов прилегающих к лесным массивам  на территориях сельских поселений.
	В течение сезона
	Глава СП

	Представить в ОНД по Белокатайскому, Кигинскому и Салаватскому районам  копии протоколов сходов граждан с отражением вопросов пожарной безопасности, которые были затронуты при их проведении.
	Апрель-май
	Глава СП

	Организовать проведение бесед с руководителями и учащимися на объектах летнего отдыха по предупреждению пожаров в летний пожароопасный период
	Май-июнь
	Глава СП
Директор школы

	Организовать освещение профилактических мероприятий по предупреждению пожаров в населенных пунктах, по причинам детской шалости и неосторожного обращения с огнем, а также пала прошлогодней травы и разжиганию костров в лесах.
	В течение сезона
	Глава СП

	Организовать установку аншлагов, вывесок, на автодорогах при  въезде в лесные массивы, возле посадок деревьев хвойных пород с информацией о запрете пользования открытым огнем, а также курения.
	В течение сезона
	 Глава СП

	Провести ремонт пожарных гидрантов, водонапорных башен, обеспечить подъезды пожарной техники к естественным водоисточникам во всех населенных пунктах СП.
	В течение сезона
	Глава СП

	Провести уроки по обучению учащихся мерам пожарной безопасности, по предупреждению пожаров от детской шалости с огнем в образовательных учреждениях.
	В течение сезона
	Директор школы

	В образовательных учреждениях, детских дошкольных учреждениях довести информацию по предупреждению пожаров  и проведением тренировок по эвакуации детей и персонала общеобразовательных и дошкольных учреждений с составлением соответствующих документов об их проведении.
	Апрель-май
	Директор  МОБУ СОШ с.Аркаулово имени Баик Айдара

	Подготовить информацию о результатах проведения месячника пожарной безопасности и предоставить в Администрацию МР Салаватский район.
	В течение сезона
	Глава СП